Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/135

Rio Grande, 29 de Março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente,  vimos pelo presente,  em atenção a Indicação

nº205/23 , em atendimento à  proposição da Vereadora Laurinha, solicitando que retome a rota da

linha Cassino passando pela Avenida Rio Grande, de modo a dar maior segurança aos usuários do

transporte coletivo,  vimos informar que a proposta será analisada junto ao setor de Transportes, e

caso aprovado, será incluído no Plano de Trabalho e devida divulgação à comunidade que utiliza

as Linhas que saem do Balneário. Cabe ressaltar que essa alteração está em fase de testes, e temos

acompanhado, com nossas equipes, durante a noite e finalizaremos as análises até o mês de Abril,

e  caso não seja  mantida  a alteração,  iremos retornar ao trajeto  anterior.  Como a alteração da

entrada já foi feita pela Rua Rio de Janeiro, facilitando as operações do Transporte Coletivo, e se

mantém até os dias atuais, a alteração de saída também está sendo feita, em fase de testes, devido

aos acidentes ocorridos com o veículos de transporte coletivo, quando na manobra de acesso a

Avenida Rio Grande,  além de diminuir  a eficiência  do transporte  no tempo de deslocamento,

facilitado pela Avenida Lisboa.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2023-03-29T14:26:28-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020